

# C624

Total Pages : 4

Roll No. ....

## BCM-206

**Public Finance**

**लोक वित्त**

Bachelor of Commerce (B.Com.-17)

Second Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Public Finance. Discuss critically the nature and scope of Public Finance.

लोक वित्त को परिभाषित कीजिए। लोक वित्त की प्रकृति तथा क्षेत्र की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

2. Describe the main characteristics of a good tax system. Is the present Indian Tax System a good system ?

एक अच्छी कर प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। क्या भारत की वर्तमान कर प्रणाली एक अच्छी कर प्रणाली है?

3. Explain Fiscal Policy in brief and elaborate fiscal reforms in India.

राजकोषीय नीति को संक्षेप में समझाइए और भारत में राजकोषीय सुधारों की व्याख्या कीजिए।

4. Explain principles of Federalism. Comment on the role of Finance Commission in Economic stabilization of India.

संघवाद के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। भारत में आर्थिक स्थिरता में वित्त आयोग की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए।

5. Define Budget. What is the importance of budget to government and explain the process of preparing central budget in India.

बजट की परिभाषा दीजिए। सरकार के लिए बजट का क्या महत्त्व है? भारत में केन्द्रीय बजट को तैयार करने में अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Performance Budget?

निष्पादन बजट क्या है?

2. What are the objectives of Deficit Finance?

घाटे की वित्त व्यवस्था के उद्देश्य क्या हैं?

3. What are the effects of Public Expenditure on production ?

सार्वजनिक व्यय का उत्पादन पर क्या प्रभाव पड़ता है?

4. Explain the merits and demerits of VAT.

मूल्य वर्धित कर (VAT) के लाभ तथा हानियाँ समझाइए।

5. Write a note on “Financial Control” in India.

भारत में “वित्तीय नियन्त्रण” पर टिप्पणी कीजिए।

6. Write the functions of Finance Commission.

वित्त आयोग के कार्यों को समझाइए।

7. What do you mean by Growth ? How can Demonetization effect Growth ?

विकास से आप क्या समझते हैं? विमुद्रीकरण विकास को कैसे प्रभावित करता है?

8. Write shortcomings of Indian Federal Financing.

भारतीय संघीय वित्त की कमियाँ समझाइए।

---